
 
 
 

 
   

  

Area Trasformazione del Territorio 
Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE N.23 DEL 14/07/2022 
 
 

Oggetto: PON Metro 2014 – 2020. Asse 4 

Progetto NA 4.1.1.a “Completamento di 32 alloggi di edilizia residenziale pubblica - 
P.R.U. di Ponticelli (“Campo evangelico”)” 
Conclusione attività. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2022, DISP/2022/0005727



 
 
 

 
   

  

PREMESSO 
 
che con DD n. 30 del 07/11/2018 l’intervento in oggetto è stato ammesso a finanziamento a valere sulle risorse 
del PON Metro 2014-2020 per il valore di € 2.800.000,00 con il seguente Quadro Economico: 
 

Quadro economico “Realizzazione di lavori pubblici (opere ed impiantistica)” 

Voci di spesa Importo (€) Note 

 
 
 
Lavori 

 
 
 

€ 
2.369.872,04 

€ 2.357.872,04 
Quota parte lavori a carico 

PON METRO 

 

€ 12.000,00 

Fornitura e installazione propedeutica a in-

tervento rete elettrica (E-distribuzione) e gas 

(Italgas) 

 
Oneri di sicurezza 

€ 105.603,47 
Inclusi oneri sicurezza riallestimento cantiere a seguito risoluzione 
contratto con precedente  appaltatore 

 

Interferenze / Lavori in econo-
mia 

 

€ 13.746,87 

Superamento interferenze sottoservizi richiesta da SAT _Municipalità 

6 e particolari lavorazioni di dettaglio ancoraggio pannelli solari 

IVA su lavori e oneri di sicurezza € 246.347,55  

 

 

 
IVA residua 

 
 

 
€ 14.909,27 

€ 1.374,69 IVA Interferenze/Lavori economia (10%) 

€ 2.640,00 IVA Forniture (22%) 

€ 10.894,58 IVA Allacciamenti (22%) 

 
Altro 

 
€ 49.520,80 

Allacciamenti alle reti enti gestori Abc-Acqua bene comune, E-dis-
tribuzione, Telecom/Tim, Italgas 

TOTALE QTE a carico PON METRO € 2.800.000,00  

 
che il progetto è stato profilato nel Sistema Informativo Delfi, gestito dall’Agenzia per la Coesione Territoriale 
in qualità di Autorità di Gestione del PON Metro 2014 – 2020 e attraverso il quale si monitora l’avanzamento 
delle fasi progettuali, con i seguenti dati identificativi: 
 
Codice Locale progetto NA 4.1.1.a 

Titolo Completamento di 32 alloggi di edilizia residenziale pubblica - P.R.U. di Ponticelli (“Campo evangelico”) 

Servizio Beneficiario Direzione centrale Pianificazione e gestione del territorio - sito UNESCO 

Responsabile dell’Operazione Arch. Paola Cerotto 

Responsabile unico del procedimento Arch. Concetta Montella 

CUP B67E08000020002 

Importo Ammesso a Finanziamento  2.800.000,00 

Data Avvio/Conclusione  Giugno 2016 - Ottobre 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2022, DISP/2022/0005727



 
 
 

 
   

  

CONSIDERATO 
che in seguito alle attività svolte, sono stati rendicontati all’Autorità di Gestione i seguenti giustificativi di spesa: 

Fattura N. Data Importo 

 10/PA  11/05/2017 € 497.979,69 

 25/PA  18/12/2017 € 476.596,48 

 8/PA  14/05/2018 € 527.464,55 

 91890000362
5 

 01/08/2018 € 20.708,04 

6000000124  13/09/2018 € 9.416,34 

14  24/10/2018 € 668.898,90 

15 23/11/2018 € 554.105,59 

16 23/11/2018 € 14.300,00 

49 27/11/2018 € 26.158,00 

1287322 03/12/2018 € 1.244,40 

TOTALE € 2.796.871,99 

 
che a fronte dei Giustificativi di cui sopra, sono stati caricati nel Sistema Informativo Delfi i seguenti mandati di 
pagamento: 

Mandati N. Data Importo 

 10246 20/07/2017 € 136.938,70 

 11832 07/08/2017 € 361.040,99 

 812 
 25/01/201

8 
€ 241.445,36 

 813 
 25/01/201

8 
€ 235.151,12 

 6755 22/06/2018 € 527.464,55 

 12066 08/10/2018 € 20.708,04 

14312 12/11/2018 € 9.416,34 

16774 30/11/2018 € 14.300,00 

16993 04/12/2018 € 668.898,90 

16994 04/12/2018 € 554.105,59 

18098 19/12/2018 € 26.158,00 

18422 20/12/2018 € 1.244,40 

TOTALE € 2.796.871,99 

 
che a completamento della rendicontazione, sono state presentate le seguenti Domande di Rimborso (DDR) 
contenenti la documentazione relativa ai mandati quietanzati:  
 

DDR  N. Data Importo 

 DDR_827_1 
 08/11/201

8 
€ 1.522.748,76  

 DDR_827_2 
 05/12/201

8 
€ 1.246.720,83 

 DDR_827_3 
 20/12/201

8 
€ 27.402,40 

TOTALE € 2.796.871,99 

 
RILEVATO 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2022, DISP/2022/0005727



 
 
 

 
   

  

che il risultato conseguito con la realizzazione del progetto di cui trattasi si sintetizza nei seguenti parametri:  
 

INDICATORE DI RISULTATO PROGRAMMATO REALIZZATO 

 CO40 – Sviluppo urbano: Alloggi ripristinati  32 32 

TOTALE  32 

 
ATTESO 
che in data 07/07/2020 c’è stata la presa d’atto dello stato finale ed approvazione del collaudo tecnico - 
amministrativo come da Determina Dirigenziale n. 4 del 07/07/2020; 
 
che il Quadro Economico finale del progetto NA 4.1.1.a è il seguente: 
 

Quadro economico “Realizzazione di lavori pubblici (opere ed impiantistica)” 

Voci di spesa Importo (€) Note 

Lavori € 2.371.710,36 € 2.357.872,04 Quota parte lavori a carico PON METRO 

 
Oneri di 
sicurezza 

€ 105.603,47 
Inclusi oneri sicurezza riallestimento cantiere a seguito risoluzione contratto con 
precedente appaltatore 

Interferenze / 
Lavori in eco-
nomia 

€ 13.000,00 
Superamento interferenze sottoservizi richiesta da SAT _Municipalità 6 e partico-

lari lavorazioni di dettaglio ancoraggio pannelli solari 

IVA su lavori e 
oneri di 
sicurezza 

€ 247.731,38  

IVA residua € 9.305,98 

€ 1.300,00 IVA Interferenze/Lavori in economia  (10%) 

€ 2.378,00 IVA Forniture (22%) 

€ 224,40 IVA Allacciamenti (22%) 

Altro € 49.450,80 
Allacciamenti alle reti enti gestori Abc-Acqua bene comune, E-distribuzione, Tele-
com/Tim, Italgas 

TOTALE QTE a 
carico PON 
METRO 

€ 2.796.871,99 

 

 
 
TENUTO CONTO 
che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 
dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del d. lgs. 267/2000, come modificato ed 
integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) 
e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale del 28/02/2013; 
 
che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, 
peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici. 
 
che l’istruttoria è stata condotta dal RUP arch. Concetta Montella; 
 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2022, DISP/2022/0005727



 
 
 

 
   

  

VISTA 

la nota PG/2022/ 538946 del  13/07/2022 del R.U.P. con la quale si comunica che si può procedere alla 
attestazione della chiusura del progetto, nonché alla approvazione del sopra riportato quadro 
economico finale dell’intervento, oggetto di domanda di rimborso  a valere sul PON METRO 2014-
2020 - Asse 4 - Azione 4.1.1, e alla comunicazione di quanto attestato all’Organismo Intermedio del 
PON Metro 2014 – 2020 – U.O.A. PNRR e Politiche di Coesione; 
 
 

IL DIRIGENTE 
DISPONE 

 
 
di comunicare con il presente atto all’Organismo Intermedio del PON Metro 2014 – 2020 Città di Napoli la 
chiusura del progetto denominato NA 4.1.1.a finanziato a valere sulle risorse FESR/FSE dell’Asse 4; 
 
di comunicare che gli indicatori di risultato conseguiti sono 32 alloggi di edilizia residenziale pubblica e spazi di 
pertinenza;  
 
di approvare il Quadro Economico finale dell’intervento come di seguito in dettaglio: 
 

Quadro economico “Realizzazione di lavori pubblici (opere ed impiantistica)” 

Voci di spesa Importo (€) Note 

Lavori € 2.371.710,36 € 2.357.872,04 Quota parte lavori a carico PON METRO 

 
Oneri di sicurezza 

€ 105.603,47 Inclusi oneri sicurezza riallestimento cantiere a seguito risoluzione contratto con precedente appaltatore 

Interferenze / La-
vori in economia 

€ 13.000,00 

Superamento interferenze sottoservizi richiesta da SAT _Municipalità 6 e particolari lavorazioni di 

dettaglio ancoraggio pannelli solari 

IVA su lavori e on-
eri di sicurezza 

€ 247.731,38  

IVA residua € 9.305,98 

€ 1.300,00 IVA Interferenze/Lavori in economia  (10%) 

€ 2.378,00 IVA Forniture (22%) 

€ 224,40 IVA Allacciamenti (22%) 

Altro € 49.450,80 Allacciamenti alle reti enti gestori Abc-Acqua bene comune, E-distribuzione, Telecom/Tim, Italgas 

TOTALE QTE a 
carico PON METRO 

€ 2.796.871,99 

 
 
 

 
di attestare che i dati personali saranno trattati in conformità all’art. 6 del Regolamento Generale UE per la 
Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 2016/679 o GDPR) anche per la pubblicazione .  
       Sottoscritta digitalmente da 

     Il Dirigente del Servizio  
     arch. Paola Cerotto 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente 
disposizione dirigenziale è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2022, DISP/2022/0005727


		2022-07-26T11:55:14+0200
	PAOLA CEROTTO




